
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023101100090

90

Nº 195, quarta-feira, 11 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 124/2023

Homologação do Resultado da Seleção Pública Para Professor Substituto. Processo nº 23067.017089/2023-79
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto - Campus

da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados Tipo de vaga

. 101/2023 40h Departamento de Estudos Especializados /
Faculdade de Educação / Campus da UFC

em Fortaleza

Educação Infantil 1º Laís Helena Garcia Marques Ampla Concorrência

. 2º Raquel Célia Silva de Vasconcelos Ampla Concorrência

Fortaleza, 9 de outubro de 2023.
CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

EDITAL Nº 125/2023

Homologação de Resultado de Concurso Público. Processo nº 23067.063081/2022-01.
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor do Magistério

Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Edital de Inscrição Regime Classe Subunidade/Unidade Setor de
estudo

Classificados Tipo de vaga

. 12/2023 40h/DE Classe A com denominação de AdjuntoA Departamento de Psicologia / Centro de Humanidade /
Campus da UFC em Fortaleza

Psicanálise 1º Ana Carolina Borges Leão Martins Ampla Concorrência

. 2º Leonardo José Barreira Danziato Ampla Concorrência

. 3º Leônia Cavalcante Teixeira Ampla Concorrência

Fortaleza, 9 de outubro de 2023.
CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.009908/2023-12.
Tomada de Preços Nº 8/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 03.510.216/0001-95 - FORTE CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação da
obra de reforma dos laboratórios LABPIM térreo e superior da central analítica da química
- bloco 935, localizado no campus do pici/UFC.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 03/10/2023 a
28/06/2024. Valor Total: R$ 415.862,68. Data de Assinatura: 03/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/10/2023).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 45/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/09/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - O registro de preços para aquisição de mobiliário
específico para a Biblioteca Universitária, nos termos da tabela abaixo, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 10/10/2023) 153045-15224-2023NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 23947/2023-14. Objeto: Contratação da obra de Pavimentação da
Via de Acesso do Campus Universitário-UFC, em Itapajé (CE). Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 11/10/2023 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Mister Hull,
S/n - Campus Universitário do Pici/ufc, Bloco 301, Pici - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-2-00013-2023. Entrega das Propostas:
31/10/2023 às 09h00. Endereço: Av. Mister Hull, S/n - Campus Universitário do Pici/ufc,
Bloco 301, Pici - Fortaleza/CE.

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 10/10/2023) 153045-15224-2023NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 33/2021.
Nº Processo: 23068.030486/2020-83.
Pregão. Nº 60/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 32.478.364/0001-78 - SERTEL SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato por mais 03 (três) meses. Vigência: 08/10/2023 a 07/01/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 22.924,10. Data de Assinatura: 06/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 - UASG 153046

Nº Processo: 23068046992202337. Objeto: Aquisição de Materiais de
proteção e segurança para atender às demandas de diversos setores da Ufes
para o ano de 2023, na modalidade de compra Pregão eletrônico e julgamento
por Menor Preço por item, conforme condições, quantidades, especificações e
exigências contidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 19. Ed i t a l :
11/10/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514
Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00023-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 11/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/10/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Https://www.gov.br/compras/pt-br.

LUCAS SILVA DAS CHAGAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/10/2023) 153046-15225-2023NE080001

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 153050

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23068.005512/2019-00.
Pregão. Nº 2008/2019. Contratante: UFES - COORDENACAO DE ADM. SUL ESPIRITO S A N T O.
Contratado: 12.073.525/0001-36 - AMBIENTAL COLETA DE RESIDUOS E SERVICOS LTDA .
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato
firmado entre as
partes em 25/10/2019, nos termos previstos em suas cláusulas conforme contrato inicial..
Vigência: 26/10/2023 a 25/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 174.906,48.
Data de Assinatura: 20/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 153050

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23068.005512/2019-00.
Pregão. Nº 2008/2019. Contratante: UFES - COORDENACAO DE ADM. SUL ESPIRITO S A N T O.
Contratado: 12.073.525/0001-36 - AMBIENTAL COLETA DE RESIDUOS E SERVICOS LTDA .
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato
firmado entre as
partes em 25/10/2019, nos termos previstos em suas cláusulas conforme contrato inicial..
Vigência: 26/10/2023 a 25/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 174.906,48.
Data de Assinatura: 20/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 226, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 198/2023-
Progep, publicado no DOU de 29 de agosto de 2023, seção 3, página 47.

Unidade: CENTRO DE ARTES.
Departamento: Arquitetura e Urbanismo.
Área/Subárea ou Disciplinas: Conforto Ambiental I, Conforto Ambiental II,

Projeto de Arquitetura.
Processo de seleção de docente n°: 23068.043628/2023-15

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Pedro Canal Filho 217,93

. 2º Karlos Rupf 177,00

. 3º Juliana Silva Almeida Santos 158,97

. 4º Julia Pela Meneghel 128,50

. 5º Liane Becacci Gozze Destafani 128,23

. 6º Leonardo Valbão Venancio 127,60

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 361/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: COUTO ULIANA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADV O C AC I A
CNPJ: 41.930.318/0001-59 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 10 de outubro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 362/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: INORA - INST. DE NEUROCIRURGIA, ORTOPEDIA E
REABILITAÇÃO ANIMAL LTDA CNPJ: 44.752.716/0001-75 Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 10 de outubro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 363/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: USINAS SIDERURGICAS DE MINAS GERAIS S/A. USINMINAS
CNPJ: 60.894.730/0034-73 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 10 de outubro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 364/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: FIVET BIOTECNOLOGIA EM REPRODUÇÃO ANIMAL LTDA
CNPJ: 18.403.286/0001-11 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 10 de outubro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 365/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ATMAN TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 30.957.863/0001-12
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de outubro de 2023.
Vigência: a partir da data da publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janai
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-10-11T01:29:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




